
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
 HOTĂRÂRE  

privind aprobarea modificării tarifelor de călătorie pentru 
serviciul public de transport judeţean de persoane prin curse 

regulate, grupa de trasee 06 din Programul județean de 
transport, potrivit prevederilor Contractului de delegare a 
gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria 

teritorială de competență a Unității Administrativ-Teritoriale 
Judeţul Buzău nr. 16777/02.10.2023 

 
Consiliul Judeţean Buzău, 
Având în vedere:  

− referatul Vicepreședintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre nr. 6744/22.04.2025; 

− raportul Direcției pentru Administrarea Patrimoniului și Investiții, Serviciul 
Transport Public nr. 6745/22.04.2025; 

− avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe proiectul 
de hotărâre; 

− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

− adresa operatorului de transport SC ELA TRANS SRL nr. 09/07.04.2025, 
înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub nr. 6074/2025, în calitate de lider 
al Asocierii formată din SC ELA TRANS SRL, SC DORION TRANSPORT SRL și 
SC VALMAR TUR SRL, prin care solicită modificarea tarifului mediu (lei/km/loc) 
în baza notei justificative și a documentelor anexate; 

− prevederile art. 11.6 din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice 
de transport persoane în aria teritorială de competenţă a Unităţii Administrativ 
Teritoriale Judeţul Buzău nr. 16777/02.10.2023 pentru grupa de trasee nr. 06 
din Programul județean de transport, încheiat cu Asocierea formată din SC 
ELA TRANS SRL, SC DORION TRANSPORT SRL și SC VALMAR TUR SRL; 

− Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 243/2023, privind aprobarea emiterii 
licențelor de traseu pentru traseele aferente grupei 06 din Programul județean 
de transport și aprobarea tarifelor de călătorie pentru efectuarea serviciului 
public de transport rutier județean de persoane prin curse regulate pentru 
traseele aferente grupei 06 din Programul județean de transport la nivelul 
județului Buzău; 

− prevederile Ordinului Preşedintelui A.N.R.S.C nr. 272/2007 pentru aprobarea 
Normelor cadru privind stabilirea, ajustarea şi modificarea tarifelor pentru 
serviciile publice de transport judeţean de persoane, cu modificările și 
completările ulterioare; 



− prevederile art. 17, alin. (1), lit. m) din Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice 
de transport persoane în unitățile administrativ teritoriale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

− prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu 
modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

    Art. 1. (1) Se aprobă modificarea tarifelor de călătorie pentru serviciul public 
de transport judeţean de persoane prin curse regulate, grupa de trasee 06 din 
Programul județean de transport, potrivit prevederilor Contractului de delegare a 
gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de competență a 
Unităţii Administrativ Teritoriale Judeţul Buzău nr. 16777/02.10.2023, încheiat cu 
Asocierea formată din SC ELA TRANS SRL, SC DORION TRANSPORT SRL și SC 
VALMAR TUR SRL; 

                (2) Tarifele de călătorie modificate sunt prevăzute în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 243/2023 se 
înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre. 

    Art. 3. Direcția pentru Administrarea Patrimoniului și Investiții prin Serviciul 
Transport Public va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

    Art. 4. Secretarul General al Judeţului va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău, autorităţilor şi instituţiilor interesate 
precum şi publicarea acesteia pe site-ul autorității publice județene. 

 

PREŞEDINTE, 

LUCIAN ROMAȘCANU 

 

                                                                          CONTRASEMNEAZĂ 
                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU,           
                                        MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
Nr. 105 
BUZĂU, 30 APRILIE 2025 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  - 
abţineri. 

 



Anexa la Hotărârea Consiliului  
Județean Buzău nr. 105/30.04.2025 

 
 
Tarife de călătorie aplicabile la efectuarea serviciului public de transport 

județean de persoane prin curse regulate, pe grupa de trasee 06 din 
Programul județean de transport 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

NOTA: Tarifele de călătorie includ TVA 

 

 

Rm
.S

ăr
at

 A
ut

og
. 

TU
C 

SA

R
m

. S
ăr

at
 A

ut
ob

az
ă

R
âm

ni
ce

lu

B
ol

du

B
al

ta
 A

lb
ă 

Vâ
lce

le
le

 1

V
âl

ce
le

le
 C

ap
 

Tr
as

eu

Rm.Sărat Autog. TUC SA 0 0.5 2.5 6.5 7.5 10.5 11

Rm. Sărat Autobază 1.5 0.5 2 6 7 10 10.5

Râmnicelu 4.9 2.5 2 4 5.5 8 8.5

Boldu 11.4 6.5 6 4 1.5 4 4.5

Balta Albă 3.9 7.5 7 5.5 1.5 2.5 3.5

Vâlcelele 1 7.7 10.5 10 8 4 2.5 0.5

Vâlcelele Cap Traseu 1.5 11 10.5 8.5 4.5 3.5 0.5

 TRASEUL COD 055  RM. SĂRAT AUTOGARA TUC SA - VÂLCELELE

TARIFE DE CĂLĂTORIE                                               
(LEI)

KM

BILETE DE CĂLĂTORIE

Rm
. S

ăr
at

 
Au

to
ga

ra
 T

U
C 

SA

O
re

av
u 

te
ra

să

V.
 R

îm
ni

cu
lu

i

Zi
du

ri

He
lia

de
 

Ră
du

le
sc

u

Rm. Sărat Autogara TUC SA 0 1.5 2.5 5.5 7

Oreavu terasă 4.6 1.5 0.5 4 5.5

V. Rîmnicului 1.8 2.5 0.5 3 4.5

Ziduri 9 5.5 4 3 1.5

Heliade Rădulescu 4.4 7 5.5 4.5 1.5

TARIFE DE CĂLĂTORIE (LEI) Km

BILETE DE CĂLĂTORIE

 TRASEUL COD 056  RM. SĂRAT AUTOGARA TUC SA - HELIADE RĂDULESCU



 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

NOTA: Tarifele de călătorie includ TVA 

 

 

Rm
. S

ăr
at

 
Au

to
ga

ra
 T

U
C 

SA

O
re

av
u 

te
ra

să

Va
le

a 
Rî

m
ni

cu
lu

i 

Zi
du

ri

Co
st

ie
ni

Zo
ița

Cu
cu

le
as

a

Rm. Sărat Autogara TUC SA 0 1.5 2.5 5.5 7 7.5 8

Oreavu terasă 4.6 1.5 0.5 4 5 5.5 6.5

Valea  Rîmnicului 1.8 2.5 0.5 3 4.5 5 6

Ziduri 9 5.5 4 3 1.5 2 2.5

Costieni 4 7 5 4.5 1.5 0.5 1

Zoița 1.4 7.5 5.5 5 2 0.5 0.5

Cuculeasa 1.9 8 6.5 6 2.5 1 0.5

TARIFE DE CĂLĂTORIE (LEI) KM

BILETE DE CĂLĂTORIE

TRASEUL COD 057   RM. SĂRAT AUTOGARA TUC SA - ZIDURI - CUCULEASA

Rm
. S

ăr
at

 
Au

to
ga

ra
 T

U
C 

SA

O
re

av
u 

te
ra

să

Va
le

a 
Rî

m
ni

cu
lu

i 

Zi
du

ri

La
nu

ri 
ra

m
ifi

ca
ţie

Bă
lă

ce
an

u 
1

Bă
lă

ce
an

u 
Ca

p 
Tr

as
eu

Rm. Sărat Autogara TUC SA 0 1.5 2.5 5.5 6 7.5 8

Oreavu terasă 4.6 1.5 0.5 4 4.5 6 6

Valea  Rîmnicului 1.8 2.5 0.5 3 4 5 5.5

Ziduri 9 5.5 4 3 1 2 2.5

Lanuri 2 6 4.5 4 1 1.5 1.5

Bălăceanu 1 3.8 7.5 6 5 2 1.5 0.5

Bălăceanu Cap Traseu 0.8 8 6 5.5 2.5 1.5 0.5

TARIFE DE CĂLĂTORIE (LEI) KM

BILETE DE CĂLĂTORIE

TRASEUL COD 058   RM. SĂRAT AUTOGARA TUC SA - BĂLĂCEANU



 
 

 
 

 

NOTA: Tarifele de călătorie includ TVA 

 

 

Rm
. S

ăr
at

 A
ut

og
ar

a 
TU

C 
SA

O
re

av
u 

te
ra

să

V.
 R

îm
ni

cu
lu

i

Ru
bl

a

Să
lci

oa
ra

 P
od

Să
lci

oa
ra

 C
en

tr
u 

Să
lci

oa
ra

 D
isp

en
sa

r

Gh
er

gh
ea

sa
 B

ise
ric

ă

Gh
er

gh
ea

sa
 C

ap
 

Tr
as

eu

Rm. Sărat Autogara TUC SA 0 1.5 2.5 3 6.5 6.5 7 8 8.5

Oreavu terasă 4.6 1.5 0.5 1.5 5 5 5 6.5 7

V. Rîmnicului 1.8 2.5 0.5 0.5 4 4.5 4.5 6 6.5

Rubla 1.9 3 1.5 0.5 3.5 3.5 4 5.5 6

Sălcioara Pod 9.9 6.5 5 4 3.5 0.5 0.5 2 2.5

Sălcioara Centru 0.5 6.5 5 4.5 3.5 0.5 0.5 1.5 2

Sălcioara Dispensar 0.5 7 5 4.5 4 0.5 0.5 1.5 2

Ghergheasa Biserică 4.1 8 6.5 6 5.5 2 1.5 1.5 0.5

Ghergheasa Cap Traseu 1.3 8.5 7 6.5 6 2.5 2 2 0.5

TARIFE DE CĂLĂTORIE                      
(LEI)

KM

BILETE DE CĂLĂTORIE

TRASEUL COD 059  RM. SĂRAT AUTOGARA TUC SA - GHERGHEASA

Rm
. S

ăr
at

 
A

ut
og

ar
a 

TU
C 

SA

Rm
. S

ăr
at

 p
od

Pl
ev

na

Cr
is

tin
eş

ti

G
re

bă
nu

Li
va

da
 M

ar
e

Li
va

da
 M

ic
ă

M
oc

an
i

M
ur

ge
şt

i 1

M
ur

ge
şt

i 2

M
ur

ge
şt

i 3

Ba
to

gu

Pa
rd

oş
i

Co
st

om
iru

Rm. Sărat A.TUC SA 0 1 1.5 2 2.5 3.5 4.5 6 6 6 6.5 7 9 11
Rm. Sărat pod 2 1 1 1.5 2 3 4 5 5.5 5.5 6 6 8 10
Plevna 2.6 1.5 1 0.5 1 2 3 4.5 4.5 4.5 5 5 7 9
Cristineşti 1.6 2 1.5 0.5 0.5 1.5 2.5 4 4 4 4.5 4.5 6.5 8.5
Grebănu 0.9 2.5 2 1 0.5 1 2 3.5 3.5 4 4 4.5 6 8.5
Livada 2.8 3.5 3 2 1.5 1 1 2.5 2.5 3 3 3.5 5 7.5
Livada Mică 2.9 4.5 4 3 2.5 2 1 1.5 1.5 2 2 2.5 4 6.5
Mocani 4 6 5 4.5 4 3.5 2.5 1.5 0.5 0.5 0.5 1 3 5
Murgeşti 1 0.4 6 5.5 4.5 4 3.5 2.5 1.5 0.5 0.5 0.5 1 2.5 5
Murgeşti 2 0.5 6 5.5 4.5 4 4 3 2 0.5 0.5 0.5 0.5 2.5 4.5
Murgeşti 3 0.6 6.5 6 5 4.5 4 3 2 0.5 0.5 0.5 0.5 2.5 4.5
Batogu 0.9 7 6 5 4.5 4.5 3.5 2.5 1 1 0.5 0.5 2 2
Pardoşi 5.4 9 8 7 6.5 6 5 4 3 2.5 2.5 2.5 2 2
Costomiru 6.2 11 10 9 8.5 8.5 7.5 6.5 5 5 4.5 4.5 2 2

TARIFE DE CĂLĂTORIE                           
(LEI)

KM

BILETE DE CĂLĂTORIE

 TRASEUL COD 060  RM. SĂRAT AUTOGARA TUC SA - COSTOMIRU



 
 

 
 

NOTA: Tarifele de călătorie includ TVA 

Rm
. S

ăr
at

 A
ut

og
ar

a 
TU

C 
SA

Rm
. S

ăr
at

 p
od

Rm
.S

ăr
at

 
ca

rt
.B

ar
as

ca

Po
şt

a 
şc

oa
lă

To
pl

ic
en

i 1
 P

rim
ăr

ie

To
pl

ic
en

i 2

To
pl

ic
en

i 3

Ră
du

ce
şt

i 1

Ră
du

ce
şt

i 2

Ră
du

ce
şt

i 3

Bă
be

ni
 1

Bă
be

ni
 2

D
ed

ul
eş

ti 

Ro
iu

Pi
et

ro
iu

Bu
da

 1

Bu
da

 2

A
l. 

O
do

be
sc

u 
1

A
l. 

O
do

be
sc

u 
2

M
uc

eș
ti 

D
ăn

ul
eș

ti

M
uc

eș
ti 

D
ăn

ul
eș

ti 
Ca

p 
tr

as
eu

Rm. Sărat Autog. TUC SA 0 1 1 1 1.5 1.5 2 2.5 3 3 3.5 4 5.5 6 7 7.5 8 8.5 9 9 9.5

Rm. Sărat pod 2 1 0.5 0.5 0.5 1 1.5 2 2 2.5 2.5 3.5 5 5.5 6 7 7 8 8 8.5 9

Rm.Sărat cart.Barasca 0.5 1 0.5 0.5 0.5 1 1 2 2 2 2.5 3 4.5 5.5 6 6.5 7 7.5 8 8 8.5

Poşta şcoală 0.4 1 0.5 0.5 0.5 0.5 1 1.5 2 2 2.5 3 4.5 5 6 6.5 6.5 7.5 8 8 8.5

Topliceni 1 Primărie 0.8 1.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 1.5 1.5 2 2 3 4 5 5.5 6 6.5 7 7.5 8 8.5

Topliceni 2 0.8 1.5 1 1 0.5 0.5 0.5 1 1.5 1.5 2 2.5 4 4.5 5 6 6 7 7 7.5 8

Topliceni 3 1.0 2 1.5 1 1 0.5 0.5 0.5 1 1 1.5 2 3.5 4 5 5.5 6 6.5 7 7 7.5

Răduceşti 1 1.9 2.5 2 2 1.5 1.5 1 0.5 0.5 0.5 1 1.5 3 3.5 4 5 5 6 6 6.5 7

Răduceşti 2 0.6 3 2 2 2 1.5 1.5 1 0.5 0.5 0.5 1.5 2.5 3.5 4 4.5 5 5.5 6 6.5 7

Răduceşti 3 0.7 3 2.5 2 2 2 1.5 1 0.5 0.5 0.5 1 2.5 3 4 4.5 4.5 5.5 5.5 6 6.5

Băbeni 1 1.0 3.5 2.5 2.5 2.5 2 2 1.5 1 0.5 0.5 0.5 2 2.5 3.5 4 4.5 5 5.5 5.5 6

Băbeni 2 1.8 4 3.5 3 3 3 2.5 2 1.5 1.5 1 0.5 1.5 2 3 3.5 3.5 4.5 5 5 5.5

Deduleşti 4.0 5.5 5 4.5 4.5 4 4 3.5 3 2.5 2.5 2 1.5 0.5 1.5 2 2.5 3 3.5 3.5 4

Roiu 1.9 6 5.5 5.5 5 5 4.5 4 3.5 3.5 3 2.5 2 0.5 0.5 1.5 1.5 2.5 2.5 3 3.5

Pietroiu 1.9 7 6 6 6 5.5 5 5 4 4 4 3.5 3 1.5 0.5 1 1 2 2 2.5 3

Buda 1 2 7.5 7 6.5 6.5 6 6 5.5 5 4.5 4.5 4 3.5 2 1.5 1 0.5 1 1.5 1.5 2

Buda 2 0.7 8 7 7 6.5 6.5 6 6 5 5 4.5 4.5 3.5 2.5 1.5 1 0.5 1 1 1.5 2

Al. Odobescu 1 2.1 8.5 8 7.5 7.5 7 7 6.5 6 5.5 5.5 5 4.5 3 2.5 2 1 1 0.5 0.5 1

Al. Odobescu 2 0.8 9 8 8 8 7.5 7 7 6 6 5.5 5.5 5 3.5 2.5 2 1.5 1 0.5 0.5 1

Mucești Dănulești 0.9 9 8.5 8 8 8 7.5 7 6.5 6.5 6 5.5 5 3.5 3 2.5 1.5 1.5 0.5 0.5 0.5

Mucești Dănulești Cap t 1.4 9.5 9 8.5 8.5 8.5 8 7.5 7 7 6.5 6 5.5 4 3.5 3 2 2 1 1 0.5

TARIFE DE CĂLĂTORIE 
(LEI)

KM

BILETE DE CĂLĂTORIE

 TRASEUL COD 062   RM. SĂRAT AUTOGARA TUC SA - BUDA -  MUNCEȘTI DĂNULEȘTI

TARIFE DE CĂLĂTORIE 
(LEI)

Km

Rm
. S

ăr
at

 A
ut

og
ar

a 
TU

C 
SA

Rm
. S

ăr
at

 p
od

Rm
.S

ăr
at

 c
ar

t.
Ba

ra
sc

a

Po
şt

a 
şc

oa
lă

To
pl

ic
en

i 1
 P

rim
ăr

ie

To
pl

ic
en

i 2

To
pl

ic
en

i 3

Ră
du

ce
şt

i 1

Ră
du

ce
şt

i 2

Ră
du

ce
şt

i 3

Bă
be

ni
 1

Bă
be

ni
 2

D
ed

ul
eş

ti 

Ro
iu

Pi
et

ro
iu

Bu
da

 1

Bu
da

 2

V
al

ea
 L

ar
gă

V
al

ea
 S

al
ci

ei

Rm. Sărat Autog. TUC SA 0 1 1 1 1.5 1.5 2 2.5 3 3 3.5 4 5.5 6 7 7.5 8 8.5 10.5

Rm. Sărat pod 2 1 0.5 0.5 0.5 1 1.5 2 2 2.5 2.5 3.5 5 5.5 6 7 7 8 10

Rm.Sărat cart.Barasca 0.5 1 0.5 0.5 0.5 1 1 2 2 2 2.5 3 4.5 5.5 6 6.5 7 8 9.5

Poşta şcoală 0.4 1 0.5 0.5 0.5 0.5 1 1.5 2 2 2.5 3 4.5 5 6 6.5 6.5 7.5 9.5

Topliceni 1 Primărie 0.8 1.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 1.5 1.5 2 2 3 4 5 5.5 6 6.5 7.5 9

Topliceni 2 0.8 1.5 1 1 0.5 0.5 0.5 1 1.5 1.5 2 2.5 4 4.5 5 6 6 7 9

Topliceni 3 1.0 2 1.5 1 1 0.5 0.5 0.5 1 1 1.5 2 3.5 4 5 5.5 6 7 8.5

Răduceşti 1 1.9 2.5 2 2 1.5 1.5 1 0.5 0.5 0.5 1 1.5 3 3.5 4 5 5 6 8

Răduceşti 2 0.6 3 2 2 2 1.5 1.5 1 0.5 0.5 0.5 1.5 2.5 3.5 4 4.5 5 6 7.5

Răduceşti 3 0.7 3 2.5 2 2 2 1.5 1 0.5 0.5 0.5 1 2.5 3 4 4.5 4.5 5.5 7.5

Băbeni 1 1.0 3.5 2.5 2.5 2.5 2 2 1.5 1 0.5 0.5 0.5 2 2.5 3.5 4 4.5 5.5 7

Băbeni 2 1.8 4 3.5 3 3 3 2.5 2 1.5 1.5 1 0.5 1.5 2 3 3.5 3.5 4.5 6.5

Deduleşti 4.0 5.5 5 4.5 4.5 4 4 3.5 3 2.5 2.5 2 1.5 0.5 1.5 2 2.5 3.5 5

Roiu 1.9 6 5.5 5.5 5 5 4.5 4 3.5 3.5 3 2.5 2 0.5 0.5 1.5 1.5 2.5 4.5

Pietroiu 1.9 7 6 6 6 5.5 5 5 4 4 4 3.5 3 1.5 0.5 1 1 2 3.5

Buda 1 2 7.5 7 6.5 6.5 6 6 5.5 5 4.5 4.5 4 3.5 2 1.5 1 0.5 1.5 3

Buda 2 0.7 8 7 7 6.5 6.5 6 6 5 5 4.5 4.5 3.5 2.5 1.5 1 0.5 1 3

Valea Largă 2.8 8.5 8 8 7.5 7.5 7 7 6 6 5.5 5.5 4.5 3.5 2.5 2 1.5 1 2

Valea Salciei 5 10.5 10 9.5 9.5 9 9 8.5 8 7.5 7.5 7 6.5 5 4.5 3.5 3 3 2

TRASEUL COD 063   RM. SĂRAT AUTOGARA TUC SA - VALEA SALCIEI



CONSILIULUI JUDEȚEAN BUZĂU 
Direcţia pentru Administrarea  
  Patrimoniului şi Investiţii 
  Serviciul Transport Public 
         Nr. 6745/22.04.2025 
 
 

RAPORT  
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării tarifelor de călătorie 
pentru serviciul public de transport judeţean de persoane prin curse 

regulate, grupa de trasee 06 din Programul județean de transport, potrivit 
prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 

transport persoane în aria teritorială de competență a Unității 
Administrativ-Teritoriale Judeţul Buzău nr. 16777/02.10.2023 

 
 
 

În temeiul dispozițiilor Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport 
persoane, a Legii nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale și al Raportului procedurii 
nr. 2.945 din data de 10.02.2023, Consiliul Județean Buzău a încheiat Contractul de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de 
competență a U.A.T. Județul Buzău nr. 16777/02.10.2023 cu Asocierea formată din 
SC ELA TRANS SRL – lider de asociere, SC DORION TRANSPORT SRL și SC VALMAR 
TUR SRL, pentru grupa de trasee 06 din Programul județean de transport. 

Prin Hotărârea C. J. Buzău nr. 243/2023, au fost aprobate tarifele de călătorie 
pentru efectuarea serviciului public de transport rutier județean de persoane prin 
curse regulate pentru traseele aferente grupei 06 din Programul județean de 
transport la nivelul județului Buzău, în baza Contractului de delegare. 

În conformitate cu prevederile art. 17, alin. (1), lit. m) din Legea nr. 92/2007 
a serviciilor publice de transport persoane în unităţile administrativ teritoriale, 
Consiliul Județean Buzău are atribuția de stabilire, ajustare și modificare a tarifelor 
de călătorie pentru serviciul public de transport județean, cu respectarea 
prevederilor legale privind modalitatea de gestionare a serviciului. 

Tarifele pot fi ajustate și modificate la solicitarea motivată a  operatorilor de 
transport, în conformitate cu prevederile Ordinului Președintelui A.N.R.S.C. nr. 
272/2007 pentru aprobarea Normelor–cadru privind stabilirea, ajustarea și 
modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public local și județean de 
persoane, cu modificările și completările ulterioare, cu aprobarea acestora prin 
hotărâre a Consiliului Județean Buzău. 

 
 



 
În acest sens a fost primită din partea operatorului de transport SC ELA TRANS 

SRL, în calitate de lider al Asocierii, adresa nr. 09/07.04.2025, înregistrată la 
Consiliului Județean Buzău sub nr. 6074/2025, prin care solicită modificarea tarifului 
mediu (lei/km/loc) practicat pe grupa de trasee 06 din Programul județean de 
transport, în baza notei justificative și a documentelor anexate, conform prevederilor 
Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport nr. 
16777/02.10.2023.  

În urma analizei documentației depuse, s-au constatat următoarele modificări 
a cheltuielilor din formularul cu structura pe elemente de cheltuieli: 

- Cheltuielile cu combustibilul au crescut cu 10%, datorită evoluției prețului la 
pompă a motorinei de la data ofertei inițiale, respectiv luna iunie 2023 până 
în prezent, coroborat cu micșorarea numărului de km planificați anual pentru 
grupa de trasee 06 din Programul județean de transport, odată cu modificarea 
programului pentru această grupă. 

- Costul cu elementele de cheltuielile privind energia electrică, amortizarea, 
piesele de schimb și alte cheltuieli materiale a reieșit din cumularea valorilor 
înregistrate în balanțele de verificare la 31 decembrie 2024, transmise de 
către cei trei operatori de transport asociați. 

- Pentru celelalte elemente de cheltuieli materiale de la capitolul I., operatorii 
de transport au estimat o creștere de 10%, care poate fi justificată de influenţa 
indicelui preţului de consum total de 9,82%, publicat de Institutul Național de 
Statistică pentru luna martie 2025, cu perioada de referință iunie 2023, data 
la care s-a depus oferta în baza căreia s-au stabilit și aprobat tarifele de 
călătorie actuale. 

- Cheltuielile cu inspecția tehnică periodică au rezultat calculând tariful practicat 
de stațiile I.T.P., conform facturii transmise de operatorii de transport, pentru 
toate mijloacele de transport utilizate la efectuarea serviciului, conform 
contractului de delegare. 

- Cheltuielile cu asigurarea RCA obligatorie s-au calculat conform polițelor de 
asigurare valabile în prezent prezentate de operatorii de transport pentru 
toate mijloacele de transport, iar cele cu asigurarea CASCO conform facturii 
emise de către firma de leasing. 

- Pentru cheltuielile cu impozitul pe mijloacele de transport s-au reținut, din 
informările de plată primite de la Primăria Municipiului Rm. Sărat, sumele 
aferente mijloacele de transport utilizate, conform contractului de delegare.  

- La rubrica privind alte cheltuieli cu taxe/impozite și autorizații s-au calculat 
valorile cumulate înregistrate în conturile aferente din balanțele de verificare 
la 31 decembrie 2024 ale celor trei operatori de transport asociați. 

- Valoarea cheltuielilor cu salariile personalului reiese din statele de plată pe 
luna ianuarie 2025 transmise de către cei trei operatori de transport asociați, 
precum și din contul aferent altor drepturi asimilate salariilor din balanțele de 
verificare la 31 decembrie 2024. 
 



- La capitolul cheltuieli financiare s-au înregistrat valorile ce se regăsesc la 
conturile aferente acestor cheltuieli din balanțele de verificare la 31 decembrie 
2024 transmise de către cei trei operatori de transport asociați. 
Conform rezultatului calculat în fișa cu structura pe elemente de cheltuieli, 

rezultă un tarif mediu de 0,35 (lei/km/loc), reprezentând o creștere cu 16,67% față 
de 0,30 (lei/km/loc), tariful practicat de la data stabilirii acestuia în urma încheierii 
Contractului de delegare și aprobat prin hotărâre a Consiliului Județean Buzău.  

În urma analizei celor prezentate, Serviciul Transport Public consideră 
justificată solicitarea operatorului de transport SC ELA TRANS SRL, în calitate de 
reprezentant al Asocierii formată din SC ELA TRANS SRL – lider de asociere, SC 
DORION TRANSPORT SRL și SC VALMAR TUR SRL, și propune aprobarea de către 
Consiliului Județean Buzău a modificării tarifelor de călătorie pentru serviciul public 
de transport judeţean de persoane prin curse regulate, grupa de trasee 06 din 
Programul județean de transport – Anexa 5.1 la Contractul de delegare a gestiunii 
nr. 16777/02.10.2023, conform anexei la proiectul de hotărâre.  

 
 

 
Întocmit,                  Director Executiv, 

   Blagă Laurențiu                          PETRE IULIAN    
  

           



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
         VICEPREŞEDINTE 

      Nr. 6744/22.04.2025 

 
REFERAT 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării tarifelor de călătorie 
pentru serviciul public de transport judeţean de persoane prin curse 

regulate, grupa de trasee 06 din Programul județean de transport, potrivit 
prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 

transport persoane în aria teritorială de competență a Unității 
Administrativ-Teritoriale Judeţul Buzău nr. 16777/02.10.2023 

 
 

În temeiul dispozițiilor Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport 
persoane, a Legii nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale și al Raportului procedurii 
nr. 16445 din data de 26.09.2023, Consiliul Județean Buzău a încheiat Contractul de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de 
competență a U.A.T. Județul Buzău nr. 16777/02.10.2023 cu Asocierea formată din 
SC ELA TRANS SRL – lider de asociere, SC DORION TRANSPORT SRL și SC VALMAR 
TUR SRL, pentru grupa de trasee 06 din Programul județean de transport. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 243/2023, au fost aprobate tarifele 
de călătorie pentru efectuarea serviciului public de transport rutier județean de 
persoane prin curse regulate pentru traseele aferente grupei 06 din Programul 
județean de transport la nivelul județului Buzău, în baza Contractului de delegare și în 
conformitate cu prevederile Ordinului Preşedintelui A.N.R.S.C nr. 272/2007 pentru 
aprobarea Normelor cadru privind stabilirea, ajustarea şi modificarea tarifelor pentru 
serviciile publice de transport judeţean de persoane . 

În conformitate cu prevederile art. 17, alin. (1), lit. m) din Legea nr. 92/2007 a 
serviciilor publice de transport persoane în unităţile administrativ teritoriale, cu 
modificările şi completările ulterioare, Consiliul Județean Buzău are atribuția de 
stabilire, ajustare și modificare a tarifelor de călătorie pentru serviciul public de 
transport rutier județean de persoane. 

Prin adresa nr. 09/07.04.2025, înregistrată la Consiliului Județean Buzău sub nr. 
6074/2025, operatorul de transport SC ELA TRANS SRL, în calitate de reprezentant al 
Asocierii, a solicitat modificarea tarifului mediu (lei/km/loc) pentru grupa de trasee 06 
din Programul județean de transport, în baza notei justificative și a documentelor 
anexate, conform prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice 
de transport nr. 16777/02.10.2023.  
  În acest sens a fost inițiat proiectul de hotărâre pe care îl supun plenului 
Consiliului Județean Buzău. 
 

VICEPREŞEDINTE, 
 

ADRIAN ROBERT PETRE 



 


	Proiect Hot. modif. tarife grupa 06
	Anexa
	Raport modif. tarife grupa 06
	Referat modif.tarife grupa 06
	Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 243/2023, au fost aprobate tarifele de călătorie pentru efectuarea serviciului public de transport rutier județean de persoane prin curse regulate pentru traseele aferente grupei 06 din Programul județean ...


